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Rada Powiatu w Kielcach Uchwałą Nr XLII/105/2018 z dnia 12 października 2018 r. 

przyjęła „Program Współpracy Powiatu Kieleckiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz 

innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2019 roku”. 

           Podjęcie inicjatywy uchwałodawczej wynikało z art. 12 pkt 11 ustawy z dnia  

5 czerwca 1998 r.  o samorządzie powiatowym w związku z art. 5a ust.1 ustawy z dnia  

24 kwietnia  2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

           Za podstawowe kryteria wyboru organizacji pozarządowych do współpracy przyjęto 

prowadzenie działalności prospołecznej na rzecz Powiatu Kieleckiego i jego mieszkańców oraz 

wiarygodność organizacji, efektywność i skuteczność realizacji założonych celów. 

Radni Powiatu Kieleckiego uznali za priorytetowe do realizacji we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi następujące zadania z zakresu: 

► pomocy społecznej, w tym rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywania szans tych rodzin i osób ( wsparcie dla osób w sytuacjach kryzysowych, 

przeciwdziałanie patologiom), 

► kultury, edukacji, oświaty i wychowania (wspieranie i promocja wartościowych 

przedsięwzięć naukowych, edukacyjnych, oświatowych i wychowawczych), 

► działalności na rzecz osób niepełnosprawnych, 

► promocji zatrudnienia i aktywizacji zawodowej, 

► opieki zdrowotnej, profilaktyki i rehabilitacji, 
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► upowszechniania kultury fizycznej, sportu i turystyki, 

► podtrzymywania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz rozwoju świadomości 

narodowej, obywatelskiej i kulturowej, 

► promocji Powiatu Kieleckiego. 

„Program Współpracy Powiatu Kieleckiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2019 roku” stanowił 

kontynuację dotychczasowej współpracy Powiatu Kieleckiego z organizacjami pozarządowymi 

prowadzącymi działalność na terenie Powiatu Kieleckiego. 

Program konsultowany był z Powiatową Radą Działalności Pożytku Publicznego w Kielcach. 

W Programie Współpracy zawarty został szeroki zakres zadań merytorycznych dla współpracy. 

Formy współpracy objęły zarówno finansowanie zadań zlecanych do realizacji organizacjom 

pozarządowym, jak i współpracę pozafinansową. 

Współpraca Powiatu Kieleckiego z podmiotami Programu odbywała się na zasadach: 

■ POMOCNICZOŚCI, 

■ SUWERENNOŚCI STRON, 

■ PARTNERSTWA, 

■ EFEKTYWNOŚCI, 

■ UCZCIWEJ KONKURENCJI I JAWNOŚCI. 

Program stanowił punkt wyjścia do pogłębiania istniejącej już współpracy w celu lepszego                               

i efektywniejszego wykonywania zadań ustawowych Powiatu. 

„Program Współpracy Powiatu Kieleckiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2019 roku” dostępny  był            

w Wydziale Zdrowia i Polityki Społecznej Starostwa Powiatowego w Kielcach oraz  na stronie 

internetowej www.powiat.kielce.pl  w zakładce: „Organizacje pozarządowe”.  

http://www.powiat.kielce.pl/
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WSPÓŁPRACA W FORMIE FINANSOWEJ 

 

Współpraca w formie finansowej polegała głównie na udzielaniu dotacji organizacjom 

pozarządowym i stowarzyszeniom, które w wyniku postępowania konkursowego wykonywały 

zadania publiczne. 

Formą współpracy finansowej było także dofinansowanie zadań publicznych realizowanych 

przez organizacje, organizowanie miejsc staży, porozumienia ukierunkowane na partnerstwo    

w realizacji zadań statutowych organizacji pozarządowych. 

ZADANIA Z ZAKRESU KULTURY, KULTURY FIZYCZNEJ, SPORTU             

I TURYSTYKI- REALIZOWANE PRZEZ WYDZIAŁ EDUKACJI, KULTURY, 

SPORTU I TURYSTYKI  STAROSTWA POWIATOWEGO W KIELCACH 

W 2019 r. Wydział Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki przeprowadził otwarte  

konkursy ofert na realizację zadań publicznych z zakresu turystyki, kultury i sportu przez 

organizacje pozarządowe. Powołana przez Zarząd Powiatu w Kielcach, Uchwałą  

Nr 15/42/2019 z dnia 7 lutego    2019 r., Komisja Konkursowa do rozpatrzenia wniosków 

zaproponowała przyznanie następujących środków finansowych  dla organizacji, które  

złożyły wnioski na konkurs:  

I. W zakresie kultury przyznano środki w wysokości 2 500,00 zł dla  

następujących organizacji: 
 

1. Stowarzyszenie „Wspólnie dla tradycji” – na przedstawienie „Wzajemnej fascynacji 

i inspiracji- St. Moniuszko- S. Żeromski- G. Herling- Grudziński” - 1 500,00 zł. 

2.  Stowarzyszenie Absolwentów Liceum Ogólnokształcącego im. S. Żeromskiego        

w Kielcach „Żeromszczacy”- na realizację zadania „Sylwetka i twórczość  

G. Herlinga- Grudzińskiego w odbiorze młodzieży powiatu kieleckiego - 1 000,00 

REALIZACJA PROGRAMU 
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zł. 

II. W zakresie kultury fizycznej i sportu przyznano środki w wysokości              

10 000,00  zł dla następujących organizacji: 

1. Stowarzyszenie Przyjaciół DPS ,,Otwarte Serce” – na zorganizowanie  

,,X Wojewódzki Turniej Tenisa Stołowego Osób Niepełnosprawnych – Łagiewniki 

2019” - 3 000,00 zł. 

2. Łódzkie Stowarzyszenie Kultury Fizycznej, Sportu, Rekreacji i Turystyki  

„Peleton”- na zorganizowanie 30 Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego  

„Solidarności” i Olimpijczyków -    3 000,00 zł.   

3. Stowarzyszenie KULTur-ka - na zorganizowanie „Rozbiegane Kieleckie na  

Dymarkowskie Biegi Górskie” - 3 000,00 zł. 

4. Stowarzyszenie Kulturalna Przestrzeń- na zorganizowanie I Olimpiady  

Sportowej - 1 000,00zł. 

III. W  zakresie turystyki przyznano środki w wysokości 6 500 zł  dla  

następujących organizacji: 

1. Polskie Towarzystwo Turystyczno- Krajoznawcze Oddział Świętokrzyski  

– na zorganizowanie XX Świętokrzyskiego Rajdu Pielgrzymkowego – 3 000,00 zł. 

2. Regionalny Związek Stowarzyszeń i Klubów Abstynenckich Woj. Świętokrzy-

skiego- na zorganizowanie –„Imprezuj z łódką a nie w wódką” – 1 000,00 zł. 

3. Stowarzyszeni Przyjaciół Gminy Górno – na zorganizowanie VIII Powiatowego 

Rajdu Rowerowego „Szlakiem Marii Skłodowskiej- Curie i Stefana Żeromskiego” 

– 1 500,00 zł. 

4. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Łagowie - na zorganizowanie 

 „Cyklu wycieczek edukacyjno- krajoznawczych” – 1 000,00 zł. 

 

 Ostatecznie Zarząd Powiatu w Kielcach przyznał w 2019 r. wsparcie finansowe na kwotę 

19 000,00 zł (słownie: dziewiętnaście tysięcy złotych) dla 10 organizacji. 

          Rejestr złożonych wniosków oraz dokumentacja związana z przyznaniem środków  

finansowych dla NGO znajduje się w Wydziale Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Starostwa 

Powiatowego w Kielcach.   
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ZADANIA Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ ORAZ POMOCY 

OSOBOM W SYTUACJI KRYZYSOWEJ - REALIZOWANE PRZEZ 

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W KIELCACH 

I. Współpraca z organizacjami pozarządowymi realizacji zadań  

z zakresu pomocy społecznej, w tym osobom w sytuacji kryzysowej: 

1. Wspieranie zadania dotyczącego prowadzenia Domu Pomocy Społecznej  

w Piekoszowie na podstawie umowy zawartej z Caritas Diecezji Kieleckiej. 
 

    W ramach konkursu ofert na wsparcie realizacji zadania z zakresu ustawy o pomocy  

społecznej, dotyczącego prowadzenia ponadgminnego domu pomocy społecznej dla osób  

przewlekle somatycznie chorych ogłoszonego Uchwałą Nr 67/329/15 Zarządu Powiatu  

w Kielcach z dnia 12 listopada 2015 r. wpłynęła do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  

w Kielcach jedna oferta złożona przez „Caritas” Diecezji Kieleckiej Oddział w Piekoszowie  

Dom dla Niepełnosprawnych. Następnie Zarząd Powiatu w Kielcach podjął Uchwałę  

w sprawie przyznania „Caritas” Diecezji Kieleckiej dotacji na rok 2016.  

W dniu 31 grudnia 2015 r. pomiędzy Powiatem Kieleckim a Caritas Diecezji Kieleckiej  

Oddział w Piekoszowie, została zawarta umowa na wsparcie realizacji zadania publicznego 

dotyczącego prowadzenia ponadgminnego domu pomocy społecznej dla mieszkańców powiatu 

kieleckiego.  

  W roku 2019 r. na wsparcie realizacji zadania dotyczącego prowadzenia Domu Pomocy 

Społecznej w Piekoszowie przekazano kwotę 293.121,00 zł., w tym:  115.920,00zł - dotacja 

wojewody oraz 177.201,00 zł – dotacja z Powiatu Kieleckiego.  

Dom Pomocy Społecznej w Piekoszowie jest przeznaczony dla osób przewlekle somatycznie 

chorych.  

Budynek jest wolny od barier architektonicznych, posiada podjazdy dla wózków inwalidzkich 

oraz windy. Placówka posiada 9 pokoi 2-3 osobowych, przy każdym pokoju jest łazienka,  

dostosowana do indywidualnych potrzeb mieszkańca.  

Na dzień 31.12.2019 r. w DPS przebywało 26 mieszkańców, w tym 4 mieszkańców powiatu 

kieleckiego.  

Do zadań realizowanych przez Dom Pomocy Społecznej w Piekoszowie  należą: 

a) świadczenie usług bytowych (zapewnienie wyżywienia, ubrania, pomocy  

w utrzymaniu czystości, odzieży itp.), 

b) usługi zdrowotne w zakresie: rehabilitacji leczniczej, pielęgnacji i opieki, terapii  

psychologicznej, umożliwienie korzystania z przysługujących uprawnień do świadczeń 
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zdrowotnych i zaopatrzenia w leki, artykuły sanitarne, środki pomocnicze oraz  

przedmioty ortopedyczne, 

c) usługi opiekuńcze: świadczenie całodobowej opieki pielęgnacyjnej mieszkańcom wraz 

z zaspokojeniem niezbędnych potrzeb  bytowych, zdrowotnych, społecznych  

i religijnych, poddawanie mieszkańców zabiegom usprawniającym według  

opracowanego w uzgodnieniu z lekarzem indywidualnego planu rehabilitacji,  

zapewnienie mieszkańcom dostępu do porad prawnych, 

d) usługi wspomagające: udzielanie kompleksowego wsparcia w zachowaniu  

samodzielności oraz rozwój zainteresowań poprzez terapię zajęciową, podnoszenie 

sprawności        i aktywizowanie mieszkańców, umożliwienie zaspokojenia potrzeb 

religijnych i kulturalnych, udział w wycieczkach, imprezach kulturalnych  

i sportowych, umożliwienie podopiecznym w oparciu o Indywidualne Plany Wsparcia 

Mieszkańca podnoszenie sprawności fizycznej i umysłowej, poprzez stymulację  

nawiązywania, rozwijania oraz utrzymywania kontaktów z rodziną i społecznością  

lokalną, działania zmierzające do usamodzielnienia mieszkańca w miarę jego  

możliwości. 

 

2. Kontynuacja zadania dotycząca wsparcia realizacji zadania z zakresu 

ustawy o pomocy społecznej, w ramach konkursu ofert dotyczącego  

prowadzenia Ośrodka Interwencji Kryzysowej dla mieszkańców Powiatu  

Kieleckiego znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 
 

W zakresie zapewnienia osobom dotkniętym przemocą pomocy specjalistycznej 

w 2019 roku realizowane było zadanie polegające na zleceniu „Caritas” Diecezji Kieleckiej 

zadania w zakresie prowadzenia Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy ul. Urzędniczej 7  

w Kielcach. Centrum Interwencji Kryzysowej świadczy usługi dla Powiatu Kieleckiego na  

podstawie umowy o wsparcie realizacji zadania publicznego z zakresu ustawy  

o pomocy społecznej dotyczącej prowadzenia Ośrodka Interwencji Kryzysowej.  

Powiat Kielecki w 2019 r. przekazał na realizację zadania 50.000,00 zł.  

W okresie od 01.01.2019 r. do 31.12.2019 r. realizowano w Centrum Interwencji  

Kryzysowej w Kielcach projekt pn. „Świadczenie usług socjalno-bytowych w Centrum  

Interwencji Kryzysowej dla mieszkańców powiatu kieleckiego”. Jednym z głównych celów 

realizacji zadania było udzielenie natychmiastowej i skutecznej pomocy osobom znajdującym                         

się w kryzysowej sytuacji. Działalność Centrum Interwencji Kryzysowej  obejmowała  

świadczenie usług socjalnych, psychologicznych, pedagogicznych, medycznych, prawnych, 
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materialnych i hotelowych, dostępnych całą dobę, osobom i rodzinom z terenu powiatu  

kieleckiego, które znajdują się w trudnej sytuacji życiowej. Mieszkańcy powiatu kieleckiego 

zgłaszali się po pomoc psychologiczną, z zakresu edukacji, prawną, materialną oraz zasięgali 

informacji na temat funkcjonowania placówki i możliwości skorzystania z jej pomocy lub po-

mocy innych instytucji działających w obszarze pomocy społecznej. 

Najczęściej podejmowanymi formami kontaktu był kontakt indywidualny  

(235 osób oraz 36 instytucji) – były to rozmowy odbywające się w CIK oraz kontakt  

telefoniczny (218 osób oraz 36 instytucji). W łącznej liczbie 586 kontaktów (indywidualnych  

i telefonicznych) zgłoszono 801 różnego rodzaju problemów – najczęściej były to: problemy 

osobiste – 413, problemy inne – 236, ofiara – 47 oraz ubóstwo – 19.  

Łącznie w 2019 r. 235 osobom i 36 instytucjom - klientom z terenu powiatu kieleckiego 

 udzielono 864 typów porad/wsparcia, tj. porady psychologiczne/wsparcie (399), udzielanie  

informacji (312) oraz edukacja (89). Pomocy socjalnej udzielono 23 razy, natomiast duchowej 

– 21. Dla 14 osób przekazano pomoc materialną. Liczba porad/wsparcia nie jest jednakowa  

z liczbą poszczególnych problemów, ponieważ klient zgłaszając się do Centrum Interwencji  

Kryzysowej podczas jednego spotkania mógł skorzystać z kilku typów porad.  

 Ze wsparcia CIK skorzystało 159 kobiet, 54 mężczyzn, 22 dzieci oraz  

36 instytucje - Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Kielcach, organizacje itp. Z pomocy w postaci pobytu w schronisku dla kobiet działającym 

przy Centrum Interwencji Kryzysowej w Kielcach skorzystało w okresie sprawozdawczym  

5 kobiet z powiatu kieleckiego. 

 

3. Udział w projekcie „Liderzy Kooperacji” realizowanym w ramach  

Programu Operacyjnego Wiedza-Edukacja-Rozwój, który ma na celu  

wypracowanie i wdrożenie modelu kooperacji pomiędzy instytucjami  

pomocy społecznej i integracji społecznej a podmiotami innych polityk 

sektorowych m.in. pomocy społecznej, edukacji, zdrowia, sądownictwa  

i policji. 
 

W 2019 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach wzięło udział w II etapie 

projektu „Liderzy Kooperacji” realizowanym w ramach Programu Operacyjnego Wiedza  

Edukacja Rozwój, który ma na celu wypracowanie i wdrożenie modelu kooperacji pomiędzy  

instytucjami pomocy społecznej i integracji społecznej a podmiotami innych polityk  

sektorowych m.in.: pomocy społecznej, edukacji, zdrowia, sądownictwa i policji.  

W dniu 4 czerwca 2019 r. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Pan Andrzej Bętkowski 
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oraz Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Pani Renata Janik podpisali  

porozumienie o współpracy z Gminą Łopuszno, Gminą Bieliny i Powiatem Kieleckim  

dotyczące wdrożenia Modelu Kooperacji. 

Projekt realizowany jest przez Lidera: Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej  

w Rzeszowie reprezentujący województwo podkarpackie oraz Partnerów Regionalne Ośrodki 

Polityki Społecznej w Białymstoku, Lublinie i Kielcach, a także Mazowieckie Centrum Polityki 

Społecznej w Warszawie. Czas trwania projektu to: 01.04.2018 r. – 31.03.2021r.  

W ramach projektu wraz z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie 

gmin, wdrażano i testowano Model Kooperacji, który ma na celu współpracę w/w instytucji  

w rozwiązaniu problemów wybranych osób/grup, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

 

4. Udział organizacji pozarządowych w zespole ds. przygotowania diagnozy 

potrzeb społecznych, określającej kwestie społeczne w zakresie  

organizacji usług społecznych zmierzających do włączenia społecznego 

mieszkańców Powiatu Kieleckiego zagrożonych ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym oraz opracowania  raportu  z diagnozy  

potrzeb społecznych, określającej  kwestie społeczne w zakresie  

organizacji usług społecznych zmierzających do włączenia społecznego 

mieszkańców Powiatu Kieleckiego.  
 

  W ramach projektu pozakonkursowego „Centrum Usług – Współpraca na rzecz 

społeczności lokalnej” realizowany od 01.02.2019 r. do 31.05.2021 r. w partnerstwie 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach (Lidera), organizacji pozarządowej 

(Podmiotu Ekonomii Społecznej) - Regionalnego Centrum Wolontariatu oraz 11 ośrodków 

pomocy społecznej: Miasta i Gminy Bodzentyn/Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Bodzentynie, Gminy i Miasta Chęciny/Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Chęcinach, Miasta i Gminy Daleszyce/Miejsko - Gminnego Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Daleszycach, Gminy Górno/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Górnie, 

Gminy Łopuszno/ Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łopusznie, Gminy 

Mniów/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mniowie, Gminy Miedziana 

Góra/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miedzianej Górze, Miasta i Gminy Nowa 

Słupia/Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej Słupi, Miasta i Gminy 

Pierzchnica/Miejsko - Gminnego Ośrodek Pomocy Społecznej w Pierzchnicy,  

Gminy Sitkówka-Nowiny/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sitkówce – Nowinach, 

Gminy Bieliny/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielinach. 
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Głównym kryterium aplikowania o środki finansowe w ramach projektu było  

przygotowanie diagnozy określającej podstawowe kwestie społeczne wymagające wsparcia, 

kierunków niezbędnych działań zmierzających do włączenia społecznego mieszkańców  

Powiatu Kieleckiego zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.  

Poprzez zamieszczenie na stronie internetowej ogłoszenia do udziału w zespole ds.  

przygotowania diagnozy zaproszono organizacje pozarządowe, partnerów społecznych  

prowadzących działalność statutową na rzecz osób i rodzin zagrożonych ubóstwem i wyklu-

czeniem społecznym z terenu powiatu kieleckiego.  Do współpracy zgłosili się przedstawiciele: 

Fundacji „Marylek”, Kieleckiego Stowarzyszenia Chorych Na Stwardnienie Rozsiane (SM), 

Regionalnego Centrum Wolontariatu w Kielcach, Stowarzyszenia Edukacji Poza formalnej 

„Kalejdoskop”. 

Wynikiem prac zespołu było opracowanie „Lokalnej diagnozy wyzwań i potrzeb  

społecznych na terenie Powiatu Kieleckiego na lata 2019-2022”. Prace nad dokumentem  

zakończyły się w styczniu 2019 roku. 

 Przy planowaniu zadań w ramach projektu, kierowano się w szczególności 

zwiększeniem udziału organizacji pozarządowych w realizacji zadań zmierzających do 

poprawy jakości systemu rodzinnego oraz minimalizowanie barier uniemożliwiających 

osobom niesamodzielnym/niepełnosprawnym pozostanie w środowisku lokalnym  

i samodzielne funkcjonowanie. Odbiorcami działań projektowych są osoby zagrożone 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym, w szczególności dzieci przebywające w pieczy 

zastępczej i rodzice biologiczni, rodziny w których zdiagnozowano zagrożenie odebrania 

dziecka ze względu na przejawiającą bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, 

rodziny w kryzysie, które ze względu na trudną sytuację zmuszone są do  

opuszczenia miejsca zamieszkania oraz osoby niepełnosprawnych i niesamodzielne.  
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II. Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza 

środowiskiem naturalnym oraz rozwijanie współpracy z rodziną 

naturalną. 

 

1. Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi 

na rzecz pieczy zastępczej i rodzicielstwa zastępczego w ramach projektu 

konkursowego pn. „Centrum Asystentury Społecznej - Krok w stronę  

samodzielności” oraz „Centrum Usług – Współpraca na rzecz  

społeczności lokalnej” współfinansowanego ze środków Unii  

Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 
 

          Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach w 2019 roku realizowało dwa  

projekty w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na 

lata 2014-2020 dla EFS,  Oś 9 – Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.2  

Ułatwienie dostępu do wysokiej jakości usług społecznych i zdrowotnych, Poddziałanie 

9.2.1  Rozwój wysokiej jakości usług społecznych współfinansowane ze środków Unii  

Europejskiej z Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach których podjęto współprace  

z organizacjami pozarządowymi: 

1. Projekt konkursowy „Centrum Asystentury Społecznej - Krok w stronę  

samodzielności”, realizowany do 31 maja 2019 r. przy współpracy ośmiu gmin powiatu 

kieleckiego: Morawicy, Nowej Słupi, Łopuszna, Chęcin, Górna, Miedzianej Góry, Sitkówki 

Nowiny, Zagnańska. Celem projektu była minimalizacja barier i braków  

uniemożliwiających samodzielne funkcjonowanie osobom niepełnosprawnym  

w środowisku lokalnym poprzez zwiększenie dostępu do usług asystenckich,  

specjalistycznych usług opiekuńczych oraz podniesienie kompetencji opiekunów osób  

niepełnosprawnych, w szczególności członków rodzin. W ramach projektu zlecono 

realizację zadania „Organizacja zajęć usprawniająco – rehabilitacyjnych dla osób  

niepełnosprawnych uczestniczących w projekcie” w trybie otwartego konkursu ofert  

organizacji pozarządowej, która jako jedyna złożyła ofertę - Kieleckie Stowarzyszenie Cho-

rych Na Stwardnienie Rozsiane (SM) z siedzibą w Kielcach przy ulicy Zagórskiej 14.  

Stowarzyszenie zrealizowano 1000 godzin zajęć na rzecz 40 osób niepełnosprawnych 

uczestniczących w projekcie, otrzymując na ten cel dotację w wysokości 95 000,00 złotych. 

 

2. Projekt pozakonkursowy „Centrum Usług – Współpraca na rzecz społeczności lokalnej” 

realizowany od 01.02.2019 r. do 31.05.2021 r. w partnerstwie Powiatowego Centrum  
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Pomocy Rodzinie w Kielcach (Lidera), organizacji pozarządowej (Podmiotu Ekonomii  

Społecznej) - Regionalnego Centrum Wolontariatu oraz 11 ośrodków pomocy społecznej:  

Miasta i Gminy Bodzentyn/Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Bodzentynie, Gminy i Miasta Chęciny/Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Chęcinach, Miasta i Gminy Daleszyce/Miejsko - Gminnego Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Daleszycach, Gminy Górno/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Górnie,  

Gminy Łopuszno/ Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łopusznie,  

Gminy Mniów/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mniowie, Gminy Miedziana 

Góra/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miedzianej Górze, Miasta i Gminy Nowa 

Słupia/Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej Słupi, Miasta i Gminy  

Pierzchnica/Miejsko - Gminnego Ośrodek Pomocy Społecznej w Pierzchnicy,  

Gminy Sitkówka-Nowiny/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sitkówce – Nowinach, 

Gminy Bieliny/Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielinach. 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w ramach projektu opierała się na zleceniu 

części zadań merytorycznych na podstawie otwartych konkursów ofert oraz zawiązaniu part-

nerstwa projektowego. 

Zadania zlecone organizacjom pozarządowym na podstawie otwartych konkursów ofert: 

1) „Zorganizowanie i prowadzenie poradnictwa specjalistycznego dla uczestników  projektu”. 

Całkowita kwota dotacji: 61 000,00 zł. Zadanie realizowane na podstawie umowy zawartej 

z Fundacją „RESTART” z siedzibą w Milczanach 123, 27-600 Milczany, reprezentowaną 

przez: Panią Renatę Miszczuk w okresie od dnia 01.10.2019 r. do dnia 15.12.2019 r.  

W ramach zadania przeprowadzono 690 godzin wsparcia specjalistycznego, w tym:  

- poradnictwo pedagogiczne: 200 godzin, 

- poradnictwo świadczone przez terapeutę uzależnień: 150 godzin, 

- konsultacje prowadzone przez terapeutę rodzin: 140 godzin, 

- konsultacje i terapia logopedyczna: 200 godzin.  

  Dodatkowo Fundacja zrealizowała warsztaty z doradztwa zawodowego pn. „Aktywne 

formy poszukiwania pracy” w wymiarze 5 godzin zegarowych. 

  Specjalistyczne poradnictwo świadczono w Centrum Usług mieszczącym się w Kielcach 

przy ul. Okrzei 18/7,  w lokalach na terenie gmin partnerskich oraz w miejscu zamieszkania 

uczestników projektu.  

2) „Zajęcia usprawniająco-rehabilitacyjne dla osób niepełnosprawnych uczestniczących  

w projekcie. Całkowita kwota dotacji: 260 000,00 zł. Zadanie realizowane na podstawie 

umowy zawartej z Kieleckim Stowarzyszeniem Chorych Na Stwardnienie Rozsiane (SM)  
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z siedzibą w Kielcach przy ul. Zagórskiej 14, reprezentowanym przez: Pana Stefana Dusia  

i Panią Edytę Rabiej w okresie od dnia 25.09.2019 r. do dnia 15.12.2019 r.  

W ramach zadania zrealizowano 2 600 godzin zajęć usprawniająco- rehabilitacyjnych  

w miejscu zamieszkania uczestników. Odbiorcami zadania było 91 osób niepełnosprawnych 

uczestniczących w projekcie w szczególności z terenu gmin: Sitkówka-Nowiny,  

Pierzchnica, Nowa Słupia, Mniów, Łopuszno, Górno, Miedziana Góra, Daleszyce, Chęciny, 

Bodzentyn, Bieliny.   

3) „Zorganizowanie i przeprowadzenie warsztatów i grup wsparcia dla uczestników projektu”. 

Całkowita kwota dotacji: 5 964,00 zł.  Zadanie realizowane na podstawie zawartej umowy 

ze Stowarzyszeniem Na Rzecz Rozwoju Rodziny „SZANSA” z siedzibą  

w Kielcach (25-501) przy ul. Sienkiewicza 60A lok.7, reprezentowanym przez:  

Panią Grażynę Krzyżak oraz Panią Ewę Łodejską w okresie od 01.10.2019 r.  

do 15.12.2019 r. 

W ramach zadania realizowano: 

- cykliczne warsztaty dla rodzin zastępczych: 3 spotkania w wymiarze 4 godzin zegarowych 

każde, łączna ilość godzin warsztatów 12, w warsztatach wzięło łącznie udział 29 osób, 

- grup wsparcia dla rodziców zastępczych: 8 spotkań po 3 godziny zegarowe każde, łączna 

ilość godzin grup wsparcia 24, łącznie w grupach wsparcia wzięło udział 37 osób, 

- grupy wsparcia dla rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej:  

8 spotkań po 3 godziny zegarowe, łączna ilość godzin grup wsparcia 24 oraz  

przeprowadzono 1 dodatkową grupę wsparcia zaproponowaną w ofercie w wymiarze  

3 godzin zegarowych. Łącznie w grupach wsparcia wzięło udział 8 osób. 

         Dodatkowo specjaliści współpracujący z rodzinami zastępczymi przeprowadzili  

konsultacje z pracownikami PCPR w Kielcach w sprawie rozpoznania potrzeb i problemów 

w relacjach między opiekunami i dziećmi w rodzinach zastępczych oraz rodziców  

biologicznych tych dzieci oraz konsultacje podsumowujące realizację wsparcia. 
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2. Organizacja wsparcia wolontariuszy dla rodzin biologicznych  

i zastępczych – kontynuowanie współpracy z Regionalnym Centrum  

Wolontariatu w Kielcach poprzez realizację projektu: „Starszy Brat,  

Starsza Siostra”.  
 

         Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach nawiązało partnerstwo z Regionalnym  

Centrum Wolontariatu z siedzibą w Kielcach. Celem partnerstwa jest w szczególności,  

realizacja zadań w obszarze promocji i organizacji wolontariatu na terenie powiatu kieleckiego 

na rzecz uczestniczących w projekcie osób: dzieci z pieczy zastępczej, rodzin wykazujących  

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, osób niepełnosprawnych/  

niesamodzielnych. Regionalne Centrum Wolontariatu realizuje zadanie projektowe  

„Wolontariat – Włączanie społeczności lokalnej w działania edukacyjno-aktywizacyjne 

na rzecz grupy docelowej” skupiając się na organizacji lokalnego wolontariatu poprzez  

zaangażowanie mieszkańców (osoby uczące się, studentów, seniorów) w działania na rzecz 

rodzin i osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji życiowej zamieszkujących dane  

środowisko lokalne. Partner w 2019 roku realizował następujące działania: 

1. Organizacja spotkań, na których koordynator z ramienia Regionalnego Centrum  

Wolontariatu (RCW) przybliżał uczestnikom ideę wolontariatu oraz zadania  

zaplanowane do realizacji w ramach projektu przez wolontariuszy. Przygotowano  

plakat promujący wolontariat oraz ogłoszenia informujące o naborze wolontariuszy.  

Informację o rekrutacji wolontariuszy została zamieszczona w mediach   

społecznościowych, stronach internetowych (RCW) oraz stronach Partnerów projektu. 

W wyniku rekrutacji w 2019 roku znaleziono 22 wolontariuszy. 

2. Warsztaty dla dzieci z pieczy zastępczej – warsztaty odbywały się w  Centrum Usług. 

Skierowane były do dzieci z pieczy zastępczej. Warsztaty zostały poprowadzone przez 

Panią Milenę Wojterską – wolontariuszkę posiadającą doświadczenie w prowadzeniu  

warsztatów. Były to warsztaty plastyczne, manualne, poruszające tematy ekologii, 

współpracy, emocji oraz świąteczne. 

3. Spotkanie integracyjne dla uczestników projektu. Celem imprezy była integracja  

i wzajemne poznanie się uczestników projektu. Zaproszenia do udziału zostały wysłane 

do wszystkich gmin partnerskich. Z gmin, które zgłosiły swój udział został zapewniony 

transport dla uczestników. Podczas spotkania odbywały się występy muzyczne,  

warsztaty teatralne, bębniarskie, plastyczne i taneczne oraz gry i zabawy integracyjne. 
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Przygotowane zostały atrakcje dla uczestników w każdym wieku.  

Podczas spotkania uczestnicy mieli zapewniony posiłek oraz słodki poczęstunek. 

4. Szkolenie wyjazdowe wzmacniające kompetencje – w połowie października  

dla zrekrutowanych wolontariuszy zostało zorganizowane weekendowe szkolenie  

w Bocheńcu. Podczas szkolenia wolontariusze poznali zasady projektu, dowiedzieli się 

jak będą wyglądać ich zadania, a także wzięli udział w module dotyczącym  

wzmacniania kompetencji cyfrowych. Uczestnikom został zapewniony transport,  

noclegi oraz wyżywienie. 

5. Rozpoczęcie spotkań wolontariuszy z podopieczni – od listopada cześć wolontariuszy 

rozpoczęła systematyczne, cotygodniowe spotkania z dziećmi z pieczy zastępczej.  

Wolontariusz pełni rolę mentora, „starszego z rodzeństwa” oraz wspiera w nauce. 

6. Spotkania dla wolontariuszy – odbyły się dwa spotkania skierowane do wolontariuszy 

w projekcie. Były to spotkania integracyjne i przygotowujące do kolejnych etapów 

działań. Spotkania zostały poprowadzone przez koordynatora projektu.  

 

III. Integracja społeczna osób niepełnosprawnych w celu poprawy  

samodzielnego funkcjonowanie osób niepełnosprawnych. 

 

1. Dofinansowanie ze środków PFRON  do realizacji zadania z zakresu 

sport, kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych dla  

organizacji pozarządowych. 
 

   O dofinansowanie ze środków PFRON  do sportu, kultury, rekreacji i turystyki w 2019 r. 

ubiegała się jedna  organizacja pozarządowa. Na realizację w/w zadania przeznaczono  

w 2019 roku kwotę 1 000 zł, która została wydatkowana w 100%. 

Wniosek  został rozpatrzony pozytywnie. Przyznano dofinansowanie dla imprezy kulturalnej 

pn.: ,,Międzynarodowy Dzień Białej Laski”,  która odbyła się w dniu 12 października 2019 r.  

dla: Polskiego Związku Osób Niewidomych Koło Kielce, ul. Bukowa 10. 
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2. Udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w pracach komisji  

opiniującej wnioski o dofinansowanie do likwidacji barier  

funkcjonalnych: architektonicznych, technicznych, w komunikowaniu 

się oraz sportu, kultury, turystyki i rekreacji oraz do sprzętu  

rehabilitacyjnego.  
 

W ramach zadania w roku 2019r. w pracach komisji brały udział następujące  

Stowarzyszenia: Katolickie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych ich rodzin i przyjaciół 

,,Nasz Dom'', Stowarzyszenie Przyjaciół Pierzchnica, Stowarzyszenie chorych na stwardnienie 

rozsiane, Świętokrzyskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom, Młodzieży, Dorosłym z cukrzycą  

i z innymi schorzeniami, Polski Związek Niewidomych. 

 

3. Wspieranie działalności i współpraca z Warsztatami Terapii Zajęciowej, 

dla których organem założycielskim i prowadzącym są organizacje  

pozarządowe: WTZ w  Osinach, gm. Pierzchnica, WTZ Belno,  

gm. Zagnańsk, WTZ Fanisławice, gm. Łopuszno. 

 Warsztat Terapii Zajęciowej w Osinach prowadzony jest przez  Stowarzyszenie Pomoc 

Niepełnosprawnym w Osinach od dnia 1 stycznia 2002 roku. 

Uczestnicy warsztatu to mieszkańcy gmin Powiatu Kieleckiego: Pierzchnica, Chmielnik  

i Daleszyce. Liczba uczestników warsztatu korzystających z rehabilitacji społecznej  

i zawodowej w 2019 roku  wynosi 40 osób, w tym 21 kobiet i 19 mężczyzn. W tym uczestnicy: 

- w wieku 19 - 40 lat to 25 osób,  

- w wieku 41 – 60 lat to 14 osób  

- oraz 1 uczestnik w wieku powyżej 60 lat. 

Liczba  uczestników, dla których okres pobytu w WTZ wyniósł poniżej 5 lat wynosi 10 osób.  

Od 5 do 8 lat w WTZ przebywa 3 uczestników. Powyżej 8 lat w warsztacie przebywa 27 osób. 

 Kwota środków finansowych przekazanych na działalność Warsztatu Terapii  

Zajęciowej  w Osinach w  2019 roku przedstawiała się następująco: 

- dofinansowanie ze  środków PFRON w kwocie 723.840 zł co stanowi 90% kosztów  rocznego 

utrzymania  40 uczestników WTZ,  

- dofinansowanie ze środków własnych Powiatu Kieleckiego w kwocie 80.427 zł,  co stanowi 

co najmniej 10% kosztów utrzymania  40 uczestników WTZ. Ogółem 804.267 zł. 

  Wynagrodzenia osobowe  pracowników stanowią 61,79 %  kosztów działalności WTZ 

i wynoszą 496 928 zł. Wszyscy uczestnicy warsztatu brali udział w treningu ekonomicznym, 

którego średnia kwota wyniosła 80 zł. W WTZ Osiny zatrudnionych jest 14 pracowników na 
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10,25 etatu. Kadrę zaangażowaną bezpośrednio w proces rehabilitacyjny stanowiło 9 osób  

w ramach 8 etatów. W 2019 roku 2 uczestników opuściło Warsztat ze względu na zły stan  

zdrowia. Na ich miejsce zakwalifikowano 2 nowe osoby z listy oczekujących. Żadna z tych 

osób nie podjęła zatrudnienia po opuszczeniu warsztatu.  Kwota preliminarza kosztów  

działalności WTZ na 2020 rok wynosi 910.934 zł w tym środki PFRON – 819.840 zł.                                                      

Podmiot prowadzący Warsztat Terapii Zajęciowej w Osinach w terminie składał sprawozdania 

kwartalne i roczne z działalności rehabilitacyjnej i wykorzystania środków finansowych 

PFRON i Powiatu. 

 

 Warsztat Terapii Zajęciowej w Belnie prowadzony jest przez Stowarzyszenie „Braterskie 

Serca” w Belnie od dnia 27 grudnia 2013 roku.  

Uczestnicy warsztatu to mieszkańcy Powiatu Kieleckiego (38 osób) oraz Powiatu Skarżyskiego 

(7 osób). 

Liczba uczestników warsztatu korzystających z rehabilitacji społecznej i zawodowej w 2019 r.  

wynosi 45 osób, w tym 20 kobiet i 25 mężczyzn. W tym uczestnicy: 

- w wieku 19 - 40 lat to 28 osób,  

- w wieku 41 – 60 lat to 15 osób  

- oraz 2 uczestników w wieku powyżej 60 lat. 

Liczba  uczestników, dla których okres pobytu w WTZ wyniósł poniżej 5 lat wynosi 25 osób.  

Od 5 do 8 lat w WTZ przebywa 20 uczestników.  

 Kwota środków finansowych przekazanych na działalność Warsztatu Terapii  

Zajęciowej  w Belnie w  2019 roku przedstawiała się następująco: 

- dofinansowanie ze  środków PFRON w kwocie 814.320 zł co stanowi 90% kosztów  rocznego 

utrzymania  45 uczestników WTZ,  

- dofinansowanie ze środków własnych Powiatu Kieleckiego w kwocie 90.480 zł,  co stanowi 

co najmniej 10% kosztów utrzymania  45 uczestników WTZ. Ogółem 904.800 zł. 

  Wynagrodzenia osobowe  pracowników stanowią 62,97 %  kosztów działalności WTZ  

i wynoszą 569.782 zł. Wszyscy uczestnicy warsztatu brali udział w treningu ekonomicznym, 

którego średnia kwota wyniosła 69 zł. W WTZ Belno zatrudnionych jest 15 pracowników na 

15 etatów. Kadrę zaangażowaną bezpośrednio w proces rehabilitacyjny stanowiło 10 osób  

w ramach 10 etatów. W 2019 roku 1 uczestnik opuścił warsztat ze względu na zły stan zdrowia. 

Na jego miejsce zakwalifikowano  nową osobę z listy oczekujących. Osoba ta  nie podjęła  

zatrudnienia po opuszczeniu warsztatu.  Kwota preliminarza kosztów działalności WTZ na 

2020 rok wynosi 1.024.800 zł w tym środki PFRON – 922.320 zł.  
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Podmiot prowadzący Warsztat Terapii Zajęciowej w Belnie w terminie składał sprawozdania 

kwartalne i roczne z działalności rehabilitacyjnej i wykorzystania środków finansowych 

PFRON i Powiatu. 

 

 Warsztat Terapii Zajęciowej w Fanisławicach prowadzony jest przez Wiejskie  

Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Intelektualnie i Ruchowo w Rudzie  

Zajączkowskiej od dnia 28 grudnia 2009 roku.  

Uczestnicy warsztatu to mieszkańcy Powiatu Kieleckiego (27 osób), Włoszczowskiego 

(4 osoby) oraz Koneckiego (1 osoba).  

Liczba uczestników warsztatu korzystających z rehabilitacji społecznej i zawodowej w 2019 r.  

wynosi 32 osób, w tym 21 kobiet i 11 mężczyzn. W tym uczestnicy: 

- w wieku 19 - 40 lat to 26 osób,  

- w wieku 41 – 60 lat to 6 osób.  

Liczba  uczestników, dla których okres pobytu w WTZ wyniósł poniżej 5 lat wynosi 6 osób.  

Od 5 do 8 lat w WTZ przebywa 13 uczestników. Powyżej 8 lat w warsztacie przebywa 13 osób. 

 Kwota środków finansowych na działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej                                    

w Fanisławicach w  2019 roku przedstawiała się następująco: 

- dofinansowanie ze  środków PFRON w kwocie 548.912 zł co stanowi 90% kosztów  rocznego 

utrzymania uczestników WTZ,  

- dofinansowanie ze środków własnych Powiatu Kieleckiego w kwocie 60.991 zł,  co stanowi 

co najmniej 10% kosztów utrzymania uczestników WTZ. Ogółem 609.903 zł. 

W I, II i III kwartale 2019 r. kwota środków przeznaczonych na działalność warsztatu została 

obniżona ze względu na zawieszenie w uczestnictwie dwóch osób.  

Wynagrodzenia osobowe  pracowników stanowią 57,15 %  kosztów działalności WTZ  

i wynoszą 348.560 zł. Wszyscy uczestnicy warsztatu brali udział w treningu ekonomicznym, 

którego średnia kwota wyniosła 60 zł. W WTZ Fanisławice zatrudnionych jest 10 pracowników 

na 8,75 etatu. Kadrę zaangażowaną bezpośrednio w proces rehabilitacyjny stanowiło 7 osób  

w ramach 5,75 etatu. 

W 2019 roku 2 uczestników opuściło Warsztat ze względu na podjęcie działalności  

gospodarczej. Na ich miejsce zakwalifikowano 2 nowe osoby z listy oczekujących.  

Podmiot prowadzący Warsztat Terapii Zajęciowej w Fanisławicach w terminie składał  

sprawozdania kwartalne i roczne z działalności rehabilitacyjnej i wykorzystania środków  

finansowych PFRON i Powiatu. 
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4. Współpraca z Powiatową Społeczną Radą do Spraw Osób  

Niepełnosprawnych  w  Kielcach. 

Na posiedzeniu w dniu 26 lutego 2019 r. Powiatowa Społeczna Rada do spraw Osób 

Niepełnosprawnych przy Staroście Kieleckim wydała pozytywną opinię dotyczącą  

projektu pn.: ,,Zakup wraz z montażem dźwigu osobowego do Szkoły Podstawowej Noblistów 

Polskich w Leszczynach”. 

Łącznie na zadania z zakresu pomocy społecznej oraz pomocy osobom w sytuacji  

kryzysowej Powiat Kielecki przekazał organizacjom pozarządowym 881 063,00 zł.  

(słownie: osiemset osiemdziesiąt jeden tysięcy sześćdziesiąt trzy złote).  

 

PROJEKTY WSPOMAGAJĄCE LOKALNY RYNEK PRACY, 

AKTYWIZACJA OSÓB BEZROBOTNYCH - REALIZOWANE PRZEZ 

POWIATOWY URZĄD PRACY W KIELCACH 

 

1. W 2019 r. Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach zawarł porozumienia, w ramach których 

prowadził współpracę poprzez: 

1) Organizację Powiatowych Targów Pracy, w których brali udział nie tylko 

pracodawcy, przedsiębiorcy jako wystawcy ale i organizacje pozarządowe.        

Targi Pracy stanowią  dla NGO doskonałą możliwość zaprezentowania się oraz 

przedstawienia w sposób bezpośredni z zakresu prowadzonej działalności.                 

2) Świadczenie usług m.in. z zakresu pośrednictwa pracy, udostępniania ofert pracy, 

udzielania informacji o szkoleniach i realizowanych programach. 
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2. Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach współpracował z nw. organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego poprzez: 

1) Zorganizowanie stażu: 

Lp. Zorganizowanie staży 

Ilość umów o 

zorganizowanie 

stażu 

Kwota 

stypendium 

stażowego dla 

stażysty 

1 
Caritas Diecezji Kieleckiej w Kielcach 

 
1 umowa 1262,40 

1 
Fundacja Dom Seniora im. Sue Ryder, gm. Pierzchnica 

 
1 umowa 9 641,85 

2 
Lokalna Grupa Działania „Białe Ługi” w Daleszycach 

 
1 umowa 7 961,16 

3 

Polski Związek Niewidomych Okręg Świętokrzyski  

w Kielcach 

 

6 umów 34 498,36 

4 
Stowarzyszenie „Aktywny Ćmińsk”, gm. Miedziana Góra 

 
1 umowa 7 961,16 

5 
Stowarzyszenie „Nadzieja Rodzinie” w Kielcach 

 
3 umowy 11 941,74 

6 
Stowarzyszenie „Pro Sport” w Rudkach 

 
1 umowa 7 961,16 

7 

Stowarzyszenie Na Rzecz Ekorozwoju Wsi                                   

w Paprocicach, gm. Nowa Słupia  

 

1 umowy 13 932,03 

8 
Stowarzyszenie na Rzecz Ekorozwoju Sołectw                

Melonek-Ruda, Gęsice, Duraczów, Zbelutka Nowa 
1 umowa 7 961,16 

9 

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Jeleniów                          

”Razem Dla Przyszłości” 

 

5 umów 33 171,5 

10 
Stowarzyszenie Przyjaciół Miłośników Muzyki i Tańca 

Ludowego w Łopusznie 
1 umowa 7 961,16 

11 

Wiejskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych Intelektualnie i Ruchowo 

 

1 umowa 7 961,16 

12 
Stowarzyszenie Sportowo – Kulturalne w Drugni,  

gm. Pierzchnica  
2 umowy 19 902,32 

 

 

RAZEM  

 

24 umowy 170 854,76 zł 

Tabela 1. Ilość umów oraz kwot stypendium dla stażystów w ramach współpracy z organizacjami 

pozarządowymi w 2019  r.  (źródło: dane pozyskane z Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach)   
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2) Prace interwencyjne: 

Lp. Prace interwencyjne Ilość umów  
Kwota refundacji 

za rok 2019 w zł 

1. 

Stowarzyszenie Wspierania Edukacji i Rozwoju 

Komorów 

 

1 umowa 5 602,91 

2. 
Stowarzyszenie „Nadzieja Rodzinie” 

 
1 umowa 4 400,64 

 

 

RAZEM 

 

2 umowy 10 003,55 

Tabela 2. Ilość umów oraz kwot refundacji na prace interwencyjne w ramach współpracy                                 

z organizacjami pozarządowymi w 2019 r.  (źródło: dane pozyskane z Powiatowego Urzędu Pracy                    

w Kielcach)   

3) Świadczenie integracyjne: 

Lp. Świadczenie integracyjne Ilość umów  
Kwota refundacji 

za rok 2019 w zł 

1. 
Centrum Integracji Społecznej Fundacja Nadzieja 

Rodzinie w Chmielniku  
1 umowa  355 700 

 

 

RAZEM 

 

1 umowa 355 700 zł 

Tabela 3. Ilość umów oraz kwot refundacji na świadczenia integracyjne w ramach współpracy                                 

z organizacjami pozarządowymi w 2019 r.  (źródło: dane pozyskane z Powiatowego Urzędu Pracy                    

w Kielcach)   

Łącznie na wspomaganie rynku pracy oraz aktywizację osób bezrobotnych Powiat 

Kielecki przekazał organizacjom pozarządowym 536 558,31 zł (słownie: pięćset trzydzieści 

sześć  tysięcy pięćset pięćdziesiąt osiem złotych i trzydzieści jeden groszy). 

 

ZADANIA Z ZAKRESY NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ-        

REALIZOWANE  PRZEZ WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY STAROSTWA 

POWIATOWEGO W KIELCACH 

  W 2015 r. rozpoczęto przygotowania do wprowadzenia w życie ustawy o nieodpłatnej 

pomocy prawnej oraz edukacji prawnej. 

W kraju zostały utworzone 1524 punkty, z czego 8 na terenie Powiatu Kieleckiego. 

Nieodpłatna pomoc prawna w połowie z tych miejsc miała być świadczona przez adwokatów 

lub radców prawnych, natomiast w drugiej części za pośrednictwem organizacji 

pozarządowych, prowadzących działalność pożytku publicznego. 
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Wykaz punktów nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa  

obywatelskiego: 

1. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Kielcach,  

2. w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy,  

3. w siedzibie Urzędu Gminy w Łopusznie,   

4. w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy w Chmielniku. 

Wykaz punktów nieodpłatnej pomocy prawnej, w których udzielanie nieodpłatnej            

pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego powierzone zostało  

organizacjom pozarządowym: 

1. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Kielcach, 

2. w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy,  

3. w siedzibie Urzędu Gminy w Górnie, 

4. w siedzibie Urzędu Gminy w Łagowie.  

W wyniku przeprowadzonej oceny ofert złożonych w otwartym konkursie ofert na 

 realizację   w roku 2019 zadań publicznych w zakresie powierzenia prowadzenia punktów 

nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, Zarząd Powiatu          

w Kielcach  przyznał dotację w wysokości 256 080,00 zł „Stowarzyszeniu Wsparcia  

Obywatelskiego”  z siedzibą w Krakowie (środki budżetu Państwa).  

W dniu 9 sierpnia 2019 r. Zarząd Powiatu w Kielcach dokonał w drodze porozumienia, zmian 

siedzib punktów udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa  

obywatelskiego.  

Wykaz punktów nieodpłatnej pomocy prawnej powierzone organizacji: 

 w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Masłowie, 

 w siedzibie Urzędu Gminy w Górnie. 

Wykaz punktów nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego powierzone organizacji: 

 w siedzibie Starostwa Powiatowego w Kielcach, 

 w siedzibie Urzędu Gminy w Łagowie. 

  W 2019 r. ostateczna kwota dotacji przekazana organizacji pozarządowej wynosiła 

171 642,93 zł.  

W punktach nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzonych przez stowarzyszenie zostały 

udzielone 103 porady prawne oraz 253 nieodpłatne porady obywatelskie. 



Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy Powiatu Kieleckiego z organizacjami pozarządowymi oraz 

innymi podmiotami prowadzącymi  działalność pożytku publicznego w 2019  roku” 

24 
 

 

Łączna kwota środków finansowych przekazanych organizacjom 

pozarządowym  w 2019 r. wyniosła: 1 436 621,31 zł. (słownie: jeden 

milion czterysta trzydzieści sześć tysięcy sześćset dwadzieścia jeden 

złotych i trzydzieści jeden groszy).  

 

WSPÓŁPRACA W FORMIE POZAFINANSOWEJ 
 

 

Współpraca pozafinansowa z sektorem pozarządowym obejmowała prowadzenie 

współpracy w formach: 

1. Wymiany informacji będącej podstawą prawidłowego diagnozowania problemów i potrzeb 

mieszkańców Powiatu Kieleckiego 

W zakresie wymiany informacji między samorządem powiatu a organizacjami pozarządowymi 

wyróżnić należy następujące działania: 

► Funkcjonowanie strony internetowej Starostwa Powiatowego w Kielcach, na której 

publikowane były informacje o formach pomocy udzielanej przez organizacje pozarządowe, 

► Na stronie internetowej www.ngo.pl   Portal Organizacji Pozarządowych zamieszczane były 

informacje związane z sektorem NGO w Powiecie Kieleckim, 

► Publikowanie na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Kielcach informacji 

dotyczących konkursów dla organizacji pozarządowych związanych z wykorzystaniem 

zarówno środków unijnych, jak i dotacji z budżetu Powiatu Kieleckiego na realizację zadań        

z zakresu kultury, turystyki i sportu, 

► Prowadzenie na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Kielcach linku  

pn.: „Organizacje Pozarządowe”, który jest cennym źródłem informacji dotyczącej współpracy 

Powiatu Kieleckiego z sektorem NGO. Link jest systematycznie rozbudowywany 

i  aktualizowany. 

► Prowadzenie „Mapy aktywności społecznej organizacji pozarządowych oraz innych 

podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego na terenie Powiatu Kieleckiego, 

będącej bazą danych informacji o organizacjach pozarządowych działających na terenie 
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Powiatu Kieleckiego. Zgodnie z Zarządzeniem wewnętrznym Nr 49/13 Starosty 

Kieleckiego z 19 czerwca 2013 r. w sprawie aktualizowania oraz wykorzystania bazy 

danych o organizacjach pozarządowych pod nazwą „Mapa aktywności społecznej 

organizacji pozarządowych działających na terenie powiatu kieleckiego” organizacje 

pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia  24 kwietnia 2003 r.            

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie mogą dokonywać zmian danych 

umieszczonych w wymienionym dokumencie. 

„Mapa aktywności” udostępniona jest w formie elektronicznej na stronie internetowej 

Starostwa Powiatowego w Kielcach www.powiat.kielce.pl w zakładce ORGANIZACJE 

POZARZĄDOWE. 

Aktualizacji danych należy dokonywać na podstawie Formularza identyfikacyjnego 

organizacji pozarządowych dostępnego na stronie internetowej Starostwa Powiatowego               

w Kielcach w zakładce: ORGANIZACJE POZARZĄDOWE. 

2. Współpraca z Powiatową Radą Działalności Pożytku Publicznego w Kielcach 

Uchwałą Nr 15/38/2019 Zarządu Powiatu w Kielcach z dnia 7 lutego 2019 r. została powołana 

na czwartą jej kadencję Powiatowa Rada Działalności Pożytku Publicznego  w Kielcach. 

Rada jest organem konsultacyjnym, opiniodawczym, doradczym i inicjatywnym Powiatu 

Kieleckiego w zakresie działalności pożytku publicznego. Do głównych zadań Rady należy 

konsultowanie aktów prawa miejscowego oraz opiniowanie uchwał dotyczących zadań 

publicznych.   

Rada liczy 12 członków.  

W skład Rady wchodzą: 

a) sześciu przedstawicieli organizacji pozarządowych działających na terenie Powiatu 

Kieleckiego, 

b) dwóch przedstawicieli Rady Powiatu w Kielcach, 

c) dwóch przedstawicieli Zarządu Powiatu w Kielcach, 

d) dwóch przedstawicieli Starostwa Powiatowego w Kielcach. 

   W dniu 5 grudnia 2019 r. Członkowie Powiatowej Rady Działalności Pożytku 

Publicznego w Kielcach wraz z Wydziałem Zdrowia i Polityki Społecznej Starostwa 
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Powiatowego w Kielcach zorganizowali  spotkanie dla organizacji pozarządowych z gm. 

Bieliny, Bodzentyn, Łagów, Nowa Słupia  pn. „Pozyskiwanie środków finansowych na 

działalność organizacji pozarządowych w 2020 r.” 

Celem spotkania było zaprezentowanie możliwości pozyskiwania środków finansowych z Unii 

Europejskiej, budżetu Urzędu Marszałkowskiego Woj. Świętokrzyskiego oraz Starostwa 

Powiatowego w Kielcach, wzajemna integracja, wymiana doświadczeń i wiedzy o możliwych 

źródłach finansowania działań, ale także przestrzeń do rozmowy o trudnościach, z którymi 

mierzą się organizacje w powiecie kieleckim. 

 Wśród zaproszonych gości znajdowali się przedstawiciele Urzędów Gmin / Miast  i Gmin 

zajmujące się współpracą z NGOs oraz członkowie organizacji pozarządowych   

z  ww. terenów. 

Podczas spotkania pracownik Starostwa Powiatowego w Kielcach, przedstawiciel Urzędu 

Marszałkowskiego Woj. Świętokrzyskiego oraz organizacji pozarządowej  szczegółowo 

omówili:  

 zasady pozyskiwania środków finansowych z Funduszy Unii Europejskiej, budżetu 

Urzędu Marszałkowskiego Woj. Świętokrzyskiego oraz Starostwa Powiatowego                        

w Kielcach przez NGOs,  

 terminy i zasady składania wniosków,  

 instrukcję wypełniania wzoru druku ofert oraz sprawozdań, 

 a także dobre praktyki organizacji pozarządowych.  

Przedstawiciel  Kielecko- Ostrowieckiego Ośrodka Wsparcia Społecznego przedstawił 

oferowane formy wsparcia przez sektor ekonomii społecznej dla organizacji pozarządowych 

tj.:  

 dotacje i wsparcie pomostowe w początkowym okresie działania przedsiębiorstwa 

społecznego, 

 kompleksowe i bezpłatne wsparcie merytoryczne, pomoc    ze strony specjalistów            

w tym usługi księgowe, 

 stały dostęp do bazy technicznej, sprzętu biurowego i pomieszczeń szkoleniowych – 

Inkubatory Ekonomii Społecznej, 
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 pomoc w zakładaniu i rozwoju Podmiotów Ekonomii Społecznej, 

 doradztwo w punktach doradczych OWES: indywidualne, grupowe, e-mailowe, 

 wsparcie w formie Indywidualnych Ścieżek Rozwoju, 

  wizyty studyjne dotyczące promowania dobrych praktyk      w ekonomii społecznej. 

Szczególne znaczenie dla przedstawicieli organizacji pozarządowych miało bezpośrednie 

zadawanie pytań i wyjaśnianie problemowych kwestii dotyczących składanych przez 

organizacje projektów. 

W spotkaniu uczestniczyło ok. 60 os. 

3. Uczestnictwo w spotkaniach, konferencjach z przedstawicielami organizacji 

pozarządowych. 

 Udział w Świętokrzyskim Kongresie Organizacji Pozarządowych 

- w dniu 11 grudnia 2019 r. w Best Western Grand Hotel Kielce. 

Organizatorem wydarzenia był Marszałek Województwa Świętokrzyskiego  

Pan Andrzej Bętkowski oraz Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności – Centrum 

Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego Pan Wojciech Kaczmarczyk.  

Wydarzenie adresowane było do przedstawicieli organizacji pozarządowych   

i stowarzyszeń z terenu województwa świętokrzyskiego.  

 

Spotkanie było okazją do wymiany doświadczeń i zdobywania wiedzy, sprzyjającej 

pracy stowarzyszeń oraz nawiązywania nowych kontaktów pomiędzy organizacjami 

pozarządowymi  i samorządem województwa. Wydarzenie objął patronatem 

honorowym Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Kultury  

i Dziedzictwa Narodowego Pan Piotr Gliński, Przewodniczący Komitetu ds. Pożytku 

Publicznego. 

4. Prowadzenie nadzoru nad stowarzyszeniami oraz ewidencja uczniowskich klubów 

sportowych   i stowarzyszeń kultury fizycznej nie prowadzących działalności gospodarczej – 

Nadzór:   Wydział  Organizacyjny Starostwa Powiatowego w Kielcach 

Podstawową formą współpracy w zakresie prowadzenia nadzoru nad stowarzyszeniami 

było udzielanie porad w zakresie przygotowania dokumentacji niezbędnej do założenia 

stowarzyszenia, opinii  do statutów stowarzyszeń i stowarzyszeń kultury fizycznej oraz bieżące 



Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy Powiatu Kieleckiego z organizacjami pozarządowymi oraz 

innymi podmiotami prowadzącymi  działalność pożytku publicznego w 2019  roku” 

28 
 

wydawanie zaświadczeń o wpisie do ewidencji, które umożliwiają klubom sportowym 

ubieganie się o środki finansowe. 

Na terenie Powiatu Kieleckiego działa ok. 519 stowarzyszeń, 32 fundacje oraz 107 

uczniowskich klubów sportowych  i klubów sportowych działających w formie stowarzyszeń 

nie prowadzących działalności gospodarczej.  

W 2019 roku wydano 41 zaświadczeń o wpisie do ewidencji oraz 21 decyzji dotyczących 

wpisu, wykreślenia bądź zmian w ewidencji uczniowskich klubów sportowych   i klubów 

sportowych działających w formie stowarzyszenia, a także wpisano 7 stowarzyszeń                        

do ewidencji stowarzyszeń zwykłych. 

5.  Zadania z zakresu edukacji, nauki i wychowania –realizowane przez Wydział Edukacji, 

Kultury, Sportu i Turystyki (Referat Edukacji) Starostwa Powiatowego w Kielcach. 

Placówki oświatowe, które są jednostkami organizacyjnymi Powiatu Kieleckiego, 

realizowały wspólnie z organizacjami pozarządowymi projekty m.in. z zakresu podnoszenia 

poziomu kształcenia zawodowego i postaw prospołecznych oraz przedsiębiorczych wśród 

młodzieży. 

Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych uczestniczyli w różnego rodzaju akcjach 

charytatywnych   oraz ekologicznych, takich jak: zbiórki pieniędzy na rzecz Fundacji WOŚP, 

zbiórki żywności, udział  w kwesturach, mikołajki dla domów dziecka, akcja charytatywna pn.: 

„Góra Grosza”, zbiórki zużytych baterii i wiele innych. 

Poprzez współpracę z klubami sportowymi młodzież brała czynny udział w wielu imprezach                        

o charakterze sportowym. 

Realizowano projekty mające na celu podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, 

pielęgnowanie polskości oraz rozwój świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej. 

Wysoki poziom zaangażowania placówek oświatowych Powiatu Kieleckiego we 

wszechstronną współpracę z organizacjami pozarządowymi przynosi wymierne korzyści 

zarówno dla młodzieży,  jak i nauczycieli. Pozwala na podniesienie poziomu kształcenia, 

przyczynia się do wzrostu atrakcyjności i znaczenia placówek oświatowych w środowisku 

lokalnym i poza nim. 

Szczegółowy opis współpracy placówek oświatowych Powiatu Kieleckiego z organizacjami 

pozarządowymi przedstawia Załącznik nr 1 do przedmiotowego sprawozdania. 
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6. Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej oraz zatrudnienia osób  

niepełnosprawnych- realizowane przez Powiatowy Ośrodek Zatrudnienia i Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych  w Kielcach  

Powiatowy Ośrodek Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych prowadzi 

stałą współpracę z  organizacjami pożytku publicznego w zakresie swoich właściwości  

w zakresie pozyskiwania miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych, organizacji staży, szkoleń                           

i przekwalifikowania osób niepełnosprawnych. Działania z zakresu promocji zatrudnienia,  

doradztwa i poradnictwa zawodowego, szkolenia osób niepełnosprawnych POZRON realizuje 

wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy w Kielcach.  

POZRON prowadzi stałą współpracę z Powiatową Społeczną Radą do Spraw Osób  

Niepełnosprawnych poprzez: 

- inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do integracji zawodowej i społecznej osób  

niepełnosprawnych, 

- opiniowanie projektów powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych, 

- opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez Radę Powiatu pod kątem 

ich skutków dla niepełnosprawnych. 

W 2019 r. na posiedzeniach Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych  

przeprowadzono konsultacje programów na rzecz osób niepełnosprawnych, zaopiniowano  

podział środków PFRON na realizację poszczególnych zadań w zakresie rehabilitacji  

i aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych. Członkowie Rady reprezentujący  

poszczególne stowarzyszenia i organizacje posiadają duże doświadczenie i wiedzę z zakresu 

działalności społecznej, w tym potrzeby osób niepełnosprawnych, służą pomocą doradczą    

w rozwiązywaniu wszelkich problemów na rzecz osób niepełnosprawnych podejmowanych 

przez Zarząd i Radę Powiatu w Kielcach. W bieżącej pracy podmiotów prowadzących działal-

ność pożytku publicznego istotne znaczenie ma zarówno wymiana doświadczeń, jak również 

współpraca z organami powiatu. Wspieranie osób niepełnosprawnych zagrożonych wyklucze-

niem społecznym to stała forma współpracy samorządu powiatowego z organizacjami  

pozarządowymi. Działania POZRON na rzecz poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych 

to budowanie i umacnianie partnerstwa poprzez wspieranie organizacji pozarządowych  

w realizacji ważnych celów społecznych. 
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PODSUMOWANIE 

Powiat Kielecki kontynuował w 2019 roku współpracę z organizacjami pożytku 

publicznego, realizując zapisy „Programu Współpracy Powiatu Kieleckiego z Organizacjami 

Pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego         

w 2019 r.”. Doświadczenia zdobyte w tym zakresie w latach poprzednich, a także w ostatnim 

okresie pozwalają na dalsze pogłębianie partnerskiej współpracy w celu lepszego wykonywania 

zadań ustawowych przypisanych powiatom. 

 

Opracował: 

Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej 

Starostwa Powiatowego w Kielcach 

Kielce, 24 kwiecień 2020 r. 
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Wykaz załączników: 

o Załącznik 1. Formy współpracy szkół i placówek oświatowych Powiatu Kieleckiego                          

z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego w 2019 roku. 
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Wykaz tabel: 

o Tabela 1. Ilość umów oraz kwot stypendium dla stażystów w ramach współpracy                                

z organizacjami pozarządowymi w 2019 r.  (źródło: dane pozyskane z Powiatowego Urzędu 

Pracy w Kielcach) 

o Tabela 2. Ilość umów oraz kwot refundacji na prace interwencyjne w ramach współpracy                                 

z organizacjami pozarządowymi w 2019 r.  (źródło: dane pozyskane z Powiatowego Urzędu 

Pracy  w Kielcach)   

o Tabela 3. Ilość umów oraz kwot refundacji na świadczenia integracyjne w ramach współpracy                                 

z organizacjami pozarządowymi w 2019 r.  (źródło: dane pozyskane z Powiatowego Urzędu 

Pracy  w Kielcach) 


